云 南 省 教 育 厅
云南省民族宗教事务委员会

云南省教育厅 云南省民族宗教事务委员会

关于开展 2024年学校铸牢中华民族共同体

意识教育征文活动的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校，有关中

小学、幼儿园：

为持续深化学校铸牢中华民族共同体意识教育，丰富教育实

践活动形式，为广大师生搭建交流学习平台，省教育厅、省民族

宗教委将举办 2024 年云南省学校铸牢中华民族共同体意识教育

征文活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：省教育厅 省民族宗教委

承办单位：今日民族杂志社 云南大学民族学与社会学学院

二、活动对象

全省各级各类学校师生。

三、活动时间

即日起至 2024 年 9 月 30 日。

— 2 —

四、组别设置及内容

（一）学校书记/校长组。本组别主题为“书记/校长话管理”，

内容着重围绕学校书记/校长如何将铸牢中华民族共同体意识教

育融入办学治校全过程进行总结论述。

（二）教师组。本组别主题为“融入教学我在行”，内容着重

围绕教师如何将铸牢中华民族共同体意识教育融入各学科教育

教学进行论述阐释，鼓励大学教师围绕《中华民族共同体概论》

教材的教学实践撰写理论文章。

（三）大学生组、中小学生组。本组别设两个主题：主题一

为“奋斗有我，筑梦青春”，学生围绕“庆祝中华人民共和国成立

75 周年”、铸牢中华民族共同体意识谈学习体会，大学生组应有

一定的论述阐释。主题二为“非遗面对面”，深刻认识中华民族共

同创造的灿烂文化，传承中华文化基因，构筑共有精神家园，增

进对中华文化的高度认同，坚定文化自信。参加活动学生可通过

网络搜索进入“云南教育公共服务平台”——“综合资源”——“铸

牢中华民族共同体意识教育”，观看已上线的 10 个非遗短视频，

撰写观看短视频后的感想、体会；也可结合自身经历撰写非遗小

故事，或从非遗项目中挑选一项进行深入调查、体验和思考后，

形成理论文章，如非遗调查报告等。

五、稿件要求

（一）以铸牢中华民族共同体意识为主线，遵循党的民族政

策导向，符合社会主义核心价值观。

— 3 —

（二）文章体裁不限，字数控制在 3000 字以内。文档（Word

或 WPS）标题格式为三号黑体加粗，正文为四号宋体，单倍行

距。

（三）文章须使用国家通用语言文字，须原创且未经发表或

获奖。

（四）作者须在正文后注明个人详细信息，含学校、姓名、

职务（管理人员）、任教学科和职称（教师）、年级（学生）、指

导老师（学生）、联系电话、邮箱、详细通信地址等。

（五）文章请于截止日期前发送至联系人邮箱，邮件名统一

标注为“组别+学校+姓名+文章题目”。

六、奖项设置

按书记/校长组、教师组、大学生组、中小学生组进行分组

评奖，各组别根据投稿数量分别设置一、二、三等奖若干名，由

省教育厅、省民族宗教委联合颁发获奖证书；根据征文活动组织

开展情况，综合评选出优秀组织单位若干名，颁发奖牌。

七、其他事项

（一）本次活动不收取任何费用。

（二）活动组织方将组织专家对作品进行集中评审并查重，

发现抄袭行为取消获奖资格。

（三）优秀作品将在《今日民族》等媒体选登，并向省级主

流媒体推荐。

（四）投稿即视为同意活动组织方使用作品及同意本通知各

— 4 —

项约定，活动组织方拥有对本次活动的最终解释权。

省教育厅民族教育处

联 系 人：李建聪

联系电话：0871-65100177

省民族宗教委教育处

联 系 人：王德银

联系电话：13888265250

今日民族杂志社

联 系 人：杨海林

联系电话：0871-65324712

电子邮箱：jrmzzxb@163.com

云南省教育厅 云南省民族宗教事务委员会

2024 年 7 月 30日

（此件公开发布）